## CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO



## REQUERIMENTO Nº

/2025

**Ementa:** Requer informações sobre a substituição de postes de madeira por postes de concreto, bem como a devida instalação de braço de iluminação e lâmpadas de LED ao longo da Estrada Municipal Antenor de Sá Ferreira.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A <u>Estrada Municipal Antenor de Sá Ferreira</u> da acesso a diversas empresas e consequentemente há um intenso o trafego de munícipes no local para trabalhar.

Nesse liame, a referida estrada se encontra <u>com postes de</u> <u>madeira e sem a devida iluminação pública</u>, tornando o local propício para atuação de meliantes, bem como aumentando o risco de acidentes de trânsito.

Cabe ainda destacar que, sendo uma antiga reivindicação de munícipes, tanto a Prefeitura Municipal de Caçapava quanto a EDP São Paulo Distribuição de Energia já possuem pleno conhecimento dos fatos aqui apresentados.

Nesse contexto,

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, **requer**, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao atual **Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida**, para que o mesmo prestes de maneira OBJETIVA as seguintes informações:

- 1. A Prefeitura Municipal de Caçapava está em tratativas junto a EDP São Paulo Distribuição de Energia no sentido de ser realizado com a devida urgência a <u>substituição de postes de</u> <u>madeira por postes de concreto, bem como a devida</u> <u>instalação de braço de iluminação e lâmpadas de LED</u> ao longo da Estrada Municipal Antenor de Sá Ferreira?
- **2. Caso positivo**, enviar cópia da solicitação/ofício junto a referida empresa para a implantação da citada benfeitoria.

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br





**REQUERIMENTO Nº** /2025

- 3. Caso negativo, sendo uma antiga reivindicação dos munícipes que transitam pelo local, qual o óbice?
- **4.** Quando será efetivamente realizada a <u>substituição de postes</u> de madeira por postes de concreto, bem como a devida instalação de braço de iluminação e lâmpadas de LED ao longo da Estrada Municipal Antenor de Sá Ferreira?

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 06 de maio de 2025.

Dra. Roseli Bueno Vereadora - PL



2

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

